ιθ'. Ἐνθα ὁ τελευτήσας ἐχρεώσθησεν, ἐκεῖ ὁ κληρονόμος ὀφείλει διεκδικεῖσθαι· καὶ μὴ κεχρήσθω <sup>i)</sup> οὐκ ἐκείῳ μηδενὶ προνομίῳ.

X. Destitor est, non qui distulit, sed qui liti <sup>L. 10.</sup> renunciavit, quam calumniandi causa instituerat. <sup>D. V. 1.</sup> Si quis tamen cognita veritate destiterit, nolens in lite improba perseverare, quam calumniae causa non instituerat, non est destitor.

XI. Lis contestata inter me et eum, qui a me <sup>L. 11.</sup> arrogatus est, solvitur: nam ab initio litigare non <sup>D. eod.</sup> potuimus.

XII. Si, cum plures essent iudices, Praetor <sup>L. 12.</sup> unum prohibuerit, reliquis permittere videtur. <sup>D. eod.</sup>

Iudicem dare potest, cui lege vel more hoc <sup>§. 1.</sup> conceditur, ut proconsul et legatus eius et Romae magistratus.

Quidam sunt, qui iudices dari prohibentur, ut <sup>§. 2.</sup> senatu motus, surdus, mutus et perpetuo furens, et femina et servus et impubes: hi enim civilia administrare non possunt.

Etiam qui in potestate est, recte iudicat. <sup>§. 3.</sup>

XIII. In iudicio finium regundorum, communi <sup>L. 13.</sup> dividendo, familiae erciscundae omnium quidem par <sup>D. eod.</sup> est conditio: actor autem esse videtur, qui ad iudicium provocat.

XIV. Si vero ambo provocaverint, sorte res dis- <sup>L. 14.</sup> cernitur. <sup>D. eod.</sup>

XV. Filiusfamilias, qui male iudicat, in tantum te- <sup>L. 15.</sup> netur, quantum tunc, quum sententiam diceret, peculio <sup>pr. D. eod.</sup> continebatur.

Male iudicat, qui dolo malo in fraudem legis <sup>§. 1.</sup> sententiam dicit, propter evidentem inimicitiam vel gratiam vel lucrum: et veram litis aestimationem praestat.

XVI. Heres autem eius non tenetur. <sup>L. 16.</sup> <sup>D. eod.</sup>

XVII. Si quis ex litigatoribus iudicem heredem <sup>L. 17.</sup> fecerit, alius assumitur: iniuste enim quis sibi ipsi <sup>D. eod.</sup> iudicat.

XVIII. Si iudex ad tempus longius impediatur, <sup>L. 18.</sup> mutatur: forte enim morbo correptus est vel necessa- <sup>pr. D. eod.</sup> rio proficiscitur, vel de re sua periclitatur.

Filiusfamilias de noxa, ex qua patri actio com- <sup>§. 1.</sup> petit, tunc agit, cum non est, qui patris nomine agat: si enim legationis vel studiorum causa abest, et furtum vel iniuriam vel damnum passus est, agit. Ex contractibus quoque utiliter agit, forte depositum repetens vel mandati agens vel de mutuo, si pater eius in provincia sit, ipse autem Romae studiorum causa vel alia iusta ex causa: ne minuatur pecunia a patre ad sumam missa, si non recipiat: et maxime, si filius senator sit, augetur per dignitatem utilitas.